

Consultas Realizadas

Licitación 374839 - SERVICIO DE LIMPIEZA DE EDIFICIOS DE ASUNCIÓN DE LA SET DEL MH

Consulta 1 - Sección Formularios

Consulta	Fecha de Consulta	26-03-2020
<p>Consultamos a la Convocante si los formularios incluidos en la Sección Formularios son los utilizados actualmente considerando que se incluyen como Formulario 3 "Formulario de la Oferta" actualmente el citado formulario es descargado del portal de Contrataciones Públicas y ya no forma parte de la sección formularios. Asimismo, el Formulario 7 "Declaración Jurada del Artículo 40" y Formulario 8 "Declaración Jurada sobre los derechos de la Niñez" ya forman parte del formulario de ofertas que fuera descargado del Portal de la DNCP. En este sentido, solicitamos a la Convocante adecuar los formularios a los utilizados y vigentes actualmente, o en su caso aclarar la utilización de los formularios citados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2020
<p>Se realizaron las modificaciones correspondientes, favor remitirse a la Adenda N°1</p>		

Consulta 2 - desglose de precios

Consulta	Fecha de Consulta	30-03-2020
<p>Solicitamos que se agregue en el PBC con respecto al desglose de precios los puntos que se tendrán en cuenta para la evaluación de los precios unitarios como ser el costo de mano de obra(salario y aguinaldo) el costo del seguro social(IPS) así como los costos de insumos, elementos, maquinarias, administración y otros que se utilizaran en le servicio, la utilidad de la contratista y sobre todo la carga impositiva y la contribución con la DNCP.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2020
<p>La composición de los precios deberá ajustarse a las reglamentaciones vigentes en cada materia (social, tributarios).</p>		

Consulta 3 - Equipos de Limpieza

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2020
<p>El PBC solicita Aspiradoras de polvo tipo industrial con capacidad mínima de 1.300 m²/hora solicitamos a la convocante reducir la capacidad de dicho equipo ya que solo se consiguen aspiradoras de 300 m²/hora.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-04-2020
<p>se mantiene el PBC capacidad mínima de 1.300 m²/hora.</p>		

Consulta 4 - EL PRECIO REFERENCIAL DEL LLAMADO ESTÀ POR DEBAJO DEL CALCULO DE TOTAL DE LOS SALARIOS MAS LAS CARGAS SOCIALES E IMPUESTO (SALARIO+IPS+AGUINALDO+IVA)

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
Buenas Tardes: Se solicita a la convocante cambiar el precio referencial , ya que realizando los cálculos de la cantidad total de los empleados (40) por el salario mínimo legal vigente, más cargas sociales e impuesto, el monto resultante está por encima del precio referencial del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2020
La composición de los precios deberá ajustarse a las reglamentaciones vigentes en cada materia (social, tributarios).		
Los precios son referenciales. Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y ordenar las ofertas de menor a mayor, conforme los precios ofertados, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al treinta por ciento (30%) para ofertas por debajo del precio referencial del veinte por ciento (20%) para ofertas que se encuentren por encima del referencial preparado por la convocante y difundido con el llamado a contratación.		

Consulta 5 - monto de capital de pólizas de accidentes personales, deshonestidad y responsabilidad civil

Consulta	Fecha de Consulta	21-04-2020
Sera posible disminuir considerablemente los monto del capital de las pólizas solicitadas en el pbc ya que representan costo muy elevado que impacta directamente en el costo del servicio ya que por experiencias en varias instituciones ni siquiera se utilizan dichas pólizas por lo que los únicos beneficiados con este costo son las empresas aseguradoras ya que los riesgos solicitados a ser cubiertos no va con la realidad del servicio solicitado donde los riesgos en el rubro de limpieza son mínimos o casi nulos. Por ende solicitamos puedan disminuir los monto de las capitales solicitados para todas las pólizas,,,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-04-2020
Considerando que dichas pólizas son solicitadas en caso de ser adjudicado, y por experiencias en contratos anteriores. Además de garantizar que el servicio para con la convocante sea el adecuado y que los empleado estén protegidos.		
Se insta adecuarse a las exigencias del Pliego		